[image: ]ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ХУШУ

10.03. 2016 71  №

Канаш хули

Об организации подготовки к пожароопасному сезону в Канашском районе Чувашской Республики на 2016 год

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.03. 2016  № 71

город Канаш

В соответствии с Федеральными законами от  21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 9.03.2016 года № 3 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2016 года»,  в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Канашского района Чувашской Республики в пожароопасный сезон 2016 года:

1. Утвердить прилагаемый План  мероприятий по организации подготовки к пожароопасному сезону в Канашском районе Чувашской Республики на 2016 год.
	2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела по взаимодействию с организациями АПК – председателя Канашской районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Егорова А.Н.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

	Глава  администрации района

	     В.Н. Степанов

Приложение
Утвержден
распоряжением администрации
Канашского района
от 10.03.  2016г. № 71

План
мероприятий по организации подготовки к пожароопасному сезону   в Канашском районе Чувашской Республики на 2016 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель
	Приме-чание

	1
	Принять соответствующие нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-профилактических работ в населенных пунктах, организациях, жилом секторе, общих собраний жильцов
	апрель
	Администрация Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*

	Организовать рассмотрение на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности проблемных вопросов в области обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, организациях, жилом секторе, лесных массивах

	Канашская районная комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Провести проверку готовности Канашского района Чувашской Республики к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года
	с 1 по 20 марта 2016 г.
	Администрация Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*,
ОНД г. Канаш и Канашского района  ГУ МЧС России по Чувашской Республике*

	Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики на 2016 год. В указанных планах предусмотреть мероприятия по подготовке к весенне-летнему и осенне-зимнему пожароопасным периодам, организовать контроль за их исполнением
	до 8 апреля
	Администрация Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*,
ОНД г. Канаш и Канашского района  ГУ МЧС России по Чувашской Республике*

	Разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров на объектах экономики Канашского района Чувашской Республики, расположенных вблизи лесных массивов и торфяных участков, предусмотрев оборудование их средствами пожаротушения
	до 6 мая
	Администрация Канашского района,
АОУ ДОД ДОЛ «Космонавт» им. А.Г. Николаева»*

	[bookmark: _GoBack]Организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, уделив особое внимание оздоровительным и школьным лагерям, учреждениям здравоохранения и социальной защиты населения Канашского района Чувашской Республики
	май
	Администрация Канашского района,
Управление образования администрации Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*,
ОНД  г. Канаш и Канашского района ГУ МЧС России по ЧР*,
БУ «Канашская ЦРБ им. Ф.Г. Григорьева «Минздрава Чувашии*,
БУ «Канашский комплексный  центр  социального обслуживания  населения» Минтруда и соцзащиты Чувашии*

	Подготовить и провести в учреждениях образования Канашского района Чувашской Республики мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности
	апрель
	Администрация Канашского района,
Управление образования администрации Канашского района,
ОНД  г. Канаш и Канашского района ГУ МЧС России по ЧР*

	Организовать и провести на территории Канашского района Чувашской Республики встречи, сходы с населением по вопросам пожарной безопасности. Определить и обеспечить реализацию мероприятий, направленных на выполнение требований Правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения
	март, апрель
	Администрация Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*,
ОНД  г. Канаш и Канашского района ГУ МЧС России по ЧР*

	Организовать проведение до начала пожароопасного сезона тактико-специальных учений по отработке практических навыков по тушению лесных и торфяных пожаров
	апрель, май
	Администрация Канашского района,
ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд по Чувашской Республике - Чувашии»*,
АОУ ДОД ДОЛ «Космонавт» им. А.Г. Николаева»*,
КУ «Канашское лесничество» Минприроды Чувашии*

	Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил пожарной безопасности и распространить их среди населения. Довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01» и «112»
	постоянно
	Сельские поселения Канашского района*,
ОНД  г. Канаш и Канашского района ГУ МЧС России по ЧР*

	Провести целевые проверки готовности жилого фонда и объектов жизнеобеспечения к осенне-зимнему отопительному периоду 2016/2017 года
	до 9 сентября
	Администрация Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*

	Организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе через средства массовой информации, по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем. На проводимых встречах (сходах) с гражданами проводить занятия по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации
	постоянно
	Администрация Канашского района,
Сельские поселения Канашского района*,
ОНД  г. Канаш и Канашского района ГУ МЧС России по ЧР*

	Осуществить проверку технического состояния противопожарного водоснабжения населенных пунктов, организаций
	до 15 апреля
	Сельские поселения Канашского района*

	Оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить беспрепятственный доступ к ним. Произвести проверку, испытания, при необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения, а также профилактическое обслуживание, ремонт электрических проводок, электрооборудования, подтяжку провисших линий электропередач, ревизию молниезащиты и их поддержка в надлежащем техническом состоянии
	апрель
	Сельские поселения Канашского района*, руководители предприятий, организаций, учреждений Канашского района*

	Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным общественно-административным зданиям и жилым домам, в целях обеспечения проезда пожарно-спасательной техники
	постоянно
	Сельские поселения Канашского района*,
ОМВД РФ по Канашскому району*

	Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием
пожарные автомобили подразделений пожарной охраны, установить круглосуточное дежурство водителей боевых расчётов, провести тренировки по боевому развёртыванию
	апрель
	Сельские поселения Канашского района*

	Совместно с заинтересованными органами и организациями до начала пожароопасного сезона обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередач и связи, магистральных нефтепроводов и газопроводов
	март, апрель
	Сельские поселения Канашского района*

	Обеспечить своевременное оповещение населения о надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворового обхода
	постоянно
	Сельские поселения Канашского района*

	Уточнить план и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров

	Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий при его получении

	Организовать уборку горючих отходов, остатков сухой травы и других
материалов с территорий промышленных и сельскохозяйственных предприятий,  населенных пунктов

	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов запретить разведение костров, проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора

	При возникновении высокой и чрезвычайной пожароопасности вносить предложения об установлении на отдельных территориях особого противопожарного режима в администрацию Канашского района

	Подготовить места для временного размещения эвакуируемых людей, попадающих в зону природных пожаров
	май
	Администрация Канашского района, АОУ ДОД ДОЛ «Космонавт» им. А.Г. Николаева»*

image1.png